۳. ر.ک: بقره، آیه ۱۲۰: «ولن ترضى عنك اليهود ولا النصارى حتى تتبع ملتهم.»

۴. التظليل، *رحلة بنيامين*، ص ۱۴۴؛ خضباک، *العراق في عهد المغول*، ص ۲۰۴؛ الشمري، *الحياة الفكرية في*

*الحلة خلال القرن التاسع الهجري*، ص ۴.

می‌توان در کتاب *الشمول فی اسباب النزول* مشاهده کرد که آن را احمد بن عمر القطیعی (۵۶۳ ق/ ۱۱۶۸ م) از فقهای حنبله، در شهر حله نوشت.<sup>۱</sup>

شیوه مواجهه علمای شیعه با اهل سنت نیز نشان از رواداری با اقلیت‌های مذهبی در این شهر دارد. سید بن طاووس (م ۶۶۴ هجری) نسبت به اهل سنت به لحاظ فکری و به لحاظ عملی و زیستی، نگاهی گشاده و خارج از تعصب داشت.

*جوابات المسائل الشامیة الأولى* از ابن‌فهد حلی (۷۵۷-۸۴۱ق) برای پاسخ به مسائل مکلفان در سرزمین‌های شام بود. همین‌طور، *جوابات المسائل البحرانیة* (البحرانیات) پاسخ ابن‌فهد به مسائل مکلفان در بحرین بوده است که نسخه خطی آنها در کتابخانه آستان قدس و کتابخانه مجلس شورای اسلامی موجود است.<sup>۲</sup> مفلح‌بن‌حسن صیمری (ت ۸۸۰ق/۱۴۷۵م) مؤلف کتاب *جواهر الکلمات فی العقود والایقاعات*، در مقدمه کتاب، علت نوشتن این اثر را چنین بیان می‌کند که برخی از دوستان تقاضا کردند من صیغه‌های عقود و ایقاعات را در ورقه‌های کوچکی بنویسم که اهل معامله از آن استفاده کنند و من چاره‌ای جز پذیرش این تقاضا نداشتم و برای همین، چنین کتابی را تألیف کردم.<sup>۳</sup> از این نصوص استفاده می‌شود که نیازهای فقهی و دینی از

همسر عمیدالدین عبدالمطلب بن مجدالدین محمد، بنت فخرالدین الحسن بن القاسم بن الحسین بن معیه (ت. قرن ۱۳/۵۷م) که از اعلام و بزرگان زنان در آن دوره بود.<sup>۵</sup>
۱۱. فاطمه، دختر شیخ محمد بن احمد بن عبدالله بن حازم العکبری که عالمه و فاضله و فقیهه بوده است و سید محمد بن معیه (ت ۷۷۶ق/۱۳۷۴م)، از ایشان روایت کرده است.<sup>۶</sup>
- از جمله زنانی که به حله سفر کردند و در آنجا تعلیم دیدند، عبارت اند از: فقیهه أم علی، همسر محمد بن مکی العاملی (شهید الأول)<sup>۷</sup> و دختر وی، فاطمه که همراه با برادران

۱. همان، ص ۱۲۲ و ۱۶۶؛ نیز رک: حائری، تراجم اعلام النساء، ج ۲، ص ۱۳۹.

۲.